(i) Esto «s lo que se entendía por heluoía entre los clérigos. 
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Imperiali sigillo decoratam in qua h»c edita ómnibus aperiuntur, et hanc 
meam devotionem, tam Nos quam utilitatem et honorem ves— 
trum, et vestri altaris requisitis in perpetuum permanere curavimus. 
Ouod si quisquam vel cujuspiam hanc nostram devotionem quod nos dis— 
posuimus, tam pro animas mese, quam etiam pro anima parentum meo-
rum, veloranium fidelium defunctorum, in aliquo voluerit conveliere, vel 
hujus nostri decreti, vel testamenti infringere tenorem, sit anathema in 
conspectuDei Patris Omnipotentis, et Filii, et Spiritus Sancti. Sit etiam 
in conspectu Angelorum ejus et Martyrum anathema maranata , id est, 
duplici confussione damnatus, ut de hoc sasculo sicut Datam et Abiron, 
vivus terrse obsorbeatur, tartáreas poenas cum Juda üomini proditore 
perferat cruciatu in alterna damnatione, et in Fisco Regali pariat post 
partem voci vestras quinqué millia talenta ex purissimo auro. Et hunc 
nostrum donum, et factum, sit stabile et firmum per cuneta seecula. 
Amen. Facta Scriptura Testamenti VIL Kalendas Madii Era CXXV. 
prius peracta millesima. Adephonsus gratia Dei Princeps in hunc teno
rem concessionis quem fieri elegi, et relegentem cognovi, roborem inixi, 
atque signavi. Imperator Adephonsus. Constanlia Regina conf. Remundus 
Comes conf. Sub Christi nomine Ego Osmundus gratia Dei Asturicensis 
Episcopus in honorem Dei hunc texlum testamenti meis precibus scrip-
tum atque roboratum Regali manu, ad libertatem et utilitatem clericorum 
meorum canonicorum confirmo et corroboro. Sub Christi Imperio Rai-
mundus Palentinas Sedis Episcopus conf. Sub Dei auxilio Petrus Legio-
nensis Sedis Episcopus conf. Sub Dei virtute Petrus Lucensis Sedis Epis
copus conf. Pelagio Romaniz Abbas Sancti Petri Montis conf. Justus Abbas 
Espinarensis Eclesice conf. Petrus Ansuriz Comes conf. Froyla Didaz 
Comes conf. Martinus Flainiz Comes conf. Sancius Comes coníirmat. Gó
mez Gundisalviz Armiger Regis conf. Omnes Magnati Curias Regis conf. 
Pelagius Archidiaconus ejusdem Sedis conf. Salvator Archidiaconus 
conf. Joannes Archidiaconus conf. Stephanus Diaconus conf. Martinus 
testis Stephanus testis. Petrus testis. Martinus Fernandis sacerdos 
scripsit. 

• 
• 

• • 
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Fueros y privilegios del Monasterio de San Juan de la Peña otorgados 
en el año de 1090 por D. Sancho Ramírez Rey de Aragón y Navarra (1). 

P. Briz, Historia y Antigüedades de San Juan de la Peña, pág. 560. 

I n nomine Sanclae et individuas Trinitatis. Haec est carta, quam fació 
ego Santius Ramírez, gratia Dei, Aragonensium et Pampilonensium rex, 
Coenobio sancti Johannis quod dicitur de Pinia, ad defensionem et tuitio-
nem servorum Dei, ibi habitantium, ut absque ulla inquietudine serviant 
Deo, nocte ac die. Quia igitur ibi sunt humata corpora avorum meorum, 
et parentum, et ego, atque omnis posteritas mea ibi sumus sepeliendi 
prae ceteris alus monasteriis qu« sunt in omni regno meo hunc voló esse 
liberiorem, et eminentiorem tam rebus, quam etiam legibus; videlicet, 
ut sicut Gluniacense monasterium est liber ab omni censu humano ila iste 
et ingenuus sit ab omni jugo Regali, seu Episcopali. Si vero aliqua obsis-
tente causa Abbas ipsius loci comprobandus fuerit, nullatenus comprobe-
tur nisi á duobus, vel tribus Abbatibus, símiles eius. Eadem causa de 
monachis ipsius loci ordinamus, scilicet, ut nullo saeculari iudicio, vel 
testimonio comprobentur, ñeque ullo sacramento iurationis adstringan-
tur. Tamen, si fuerit talis necesitas, hoc solum faciet unus ex monachis, 
iuret per pedes abbatis sui quia ita est, aut non, et sic finiatur causa, ln-
super mando, et constituo in toto Regno meo, quod si aliquis ex monachis 
praefati Coenobii perrexerit in itinere, et aliquis malefactor, etiam si ho
micida fuerit fugiens ante faciem inimicorum, tetigerit, vel tantura, fim-

(l) Estos privilegios son casi los mismos, que el rey D. Sancho Ramírez concedió á la igle-
sia de Alquezar en el año de 1069. Véase la pág. 2i6. 
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briamscapuli ipsius, nullo modo audeant eum tangere; quod si fecerit pei-
tet Regí mille solidos. Et si in villa Sancti Ioannis fuerit aliquis ex mona-
chis ipsius CoBnobii nullus sit ausus extrahere pignora de villa, nisi prius 
iudicaverit monacho; aliter si fecerint peitent Regi mille solidos. Adhuo 
stabilio, ut nullus sit ausus, proulla querella pignorare azemilas Sancti 
Ioannis, ñeque iumentum monachi, inquo ipse residet quotidie, ñeque ma-
num levare super eum, vel ferire. Quod si quis diabólico furore plenus, his 
meis institutionibus, conlemptor repertus fuerit, et azemilas Sancti Ioan
nis, vel iumentum monachi pignoraverit, vel abstulerit, aut manum super 
illum levaverit, seu percusserit, et postea ad placitum (2) venerit, et 
malefactor negaverit, monachus det unum iuratorem qui liberan), et ius-
titiam habeat in Sancto loanne, et iuret ibi itaesse: et malefactor peitet 
mille solidos, lterumsandio, ut nullus sit ausus, ulla pignora transiré 
per totum terminum Sancti Ioannis, ñeque aliquem hominem audeat ibi 
quis tueri. Etiam si homicida quis fuerit, et plantam pedís sui, misserit 
in introitum termini, salvus sit. Si aliquis voluerit transgredí hanc meam 
inslitutionem peitet mille solidos. Similiter, ingenuo de omni honore 
Sancti Ioannis, herbaticum, etcarnale, ut non dent illud, ñeque ipsi 
séniores, ñeque villani eorum in ullo loco ubicumque fuerint ad pascha 
in hieme, vel stivuo tempore, in omni Regno meo, set ita sintliberi si— 
cut meae propriae. Et si aliquis talliaverit in totum terminum Sancti Ioan
nis in ligno viride absque licentia abbatis, vel seniorum peitet sexaginta 
solidos. Oves Sancti Ioannis et omnia peccora illius Coenobii, omniumque 
rusticorum eius, mando ut in loto regno meo ubi herbas invenerint pas
can!, tam in hieme, quam in aistate; et nullus sit ausus pignorare, vel 
acarnarare, quod si aliquis fecerit peitet mille solidos. Ipsi vero, habeant 
suos velatos, in ómnibus decaniis suis, et in omni loco ubi ipsi habue-
rint aliquid faceré, ut nullus sit ausus ibi pascere vel intrare absque eo
rum licentia, necego; quod si fecerint, mando ut accipiant carnale. Ad 
huc mando, ut nullus sit ausus pignorare aliquem honorem Sancti Ioan
nis, pro aliqua querela abbatis, si ipse abbas tenuerit honorem, pigno
ren!; quod si quis fecerit peitet LX solidos (3). Campos, et hortos, et pa-
latia Sancti Ioannis, si quis fregerit peitet sexaginta solidos; vineai vero, 
habeant dignitatem ut me propriae ubicumque fuerint, videlicet postquam 
ad maturitatem pervenerint, si ibi invenianlur oves, velBacae, s¿u porci 
occidanlur, me teste. Si veroBos, aut asinus repertus fuerit, redimatur 
metro vini. Sed et oves ipsius monasterii, nullus sit ausus tangere, occa-
sione abbatis, vel monachorum seu omnia peccora eorum. Si aliquis fe-

(J) En otra copia de este documento dice pleitum. 
(3) El P. Briz omite lodo este periodo, que tomamos nosotros de la copia mencionada. 
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cerit, peitet mille solidos. Unum vero adhuc non est pretermitendum, 
scilicet, quod abbas Sancü loannis, seu monachi ex mea prohibitione, non 
sint ausi, daré alicui, sive militi, sive rustico, ullum honorem Sancti loan
nis, aut hereditatem sine Regali eonsilio. Quod si aliquis acceperit sine 
prsecepto Regali perdat illum honorem et hsereditatem, et peitet Regí mi
lle solidos. Et quia totum istud parum michi videtur, quantum ad reh-
gionem ipsiusmonasterii, adhuc volui augmentare scilicet, quod corpus 
meum, iubeo tumulari iuxta corpus patris mei, regís Ranimiri: et mando, 
ut omnes fiüi mei, et omnis posteritas mea ibi sepeliantur. Et rogavi 
etiamtotos nobiles Aragonenses, ut ipsi, propter amorem Dei, et servi-
tium Iesuchristi, quod ibi fit iugiter, et propter meum amorem, ibi habe-
rent sepulturam. Qui concesserunt Deo et Sancto Ioanni, et michi, et avo 
meo scilicet domino Sancio Regi iureiurando concesserunt et patri eliam 
meo domino Ranimiro. Iniungo quoque filiis ac nepotibus meis, ac pro-
pinquis, omnibusque íidelibus regibus michi succedentibus, ut hsec mea 
decreta intemerata studeant conservare, et ex propriis^bonis locum 
hunc venerandum, servare studeant, et servos Dei ibi famulantes susten
tare non differant, quatenus pro conservatione nostrorum decretorum, et 
pro erogatione suorum bonorum intercedente beato Ioanne Baptista, cum 
ómnibus Sanetis, ab aeterno retributore Ihesu Nazareno, bonorum suorum 
valeant impetrare cumulum, et veniam delictorum. Amen. Insuper (4) 
mando et prohibeo ut nuüus homo in omni regno meo qui acciperit here
ditatem ad tributum de Sancto Ioanni ausus sit aliquid de ipsa haeredita-
te venderé, vel alienare; quod si fecerint emptores perdant quod emerunt 
de Sancto Ioanne et vendilor cum emptoribus peitet regi M. solidos. Si ve
ro aliqui eorum, maligno spiritu superbise inflati, hoc meum privilegium 
ausu temerario disrumpere voluerit, et prsedictum sanctum locum mona-
chosque ibi Deo famulantes inquietare prsesumpserit, Deus iudex iustus 
qui iustitiam in temporaliter diligit, prsesumptoresdijudicet. Amen. Con-
servantibus autem pax, etbenedictio á Deo Patre, et líiesucristo Nazareno, 
et Spiritu Sancto. Amen. Ut autem hoc meum privilegium per cuneta sae-
cula íirmum habeatur, manu propria firmavi, et filio meo Petro ad robo-
randum tradidi. Signum gg Sancü regis. Ego Petrus eiusdem regis fi~ 
lius decreta genitoris mei laudo et concedo et propria manu subscribo (5). 

(4) El P. Briz no inserta este documento seguidamente, sino por párrafos, poniendo 
después la traducción de cada uno. El periodo que sigue lo coloca en otro sitio; pero noso
tros le hemos puesto en el lugar que ocupa en la copia, que es el que creemos tendría en «1 
original. 

(5) El P. Briz no inserta lo que sigue. Trasladamos el documento que publicó, porque te
niendo á la vista el original debia ser indudablemente mas correcta su publicación, que nues
tra copia. 

327 
Ego Adefonsus Dei gratia rex Aragonensium et Pampilonensium supra-
dicta genitoris mei laudo et manu propria corroboro. SignumggAdefonsi 
regis. Facta Carta era M.CXXVIll idus maii in Sancto Ioanne. Anuo III 
pontificatus domini Urbani II Pontificis. Anno ab incarnatione domini 
millessimo nonagessimo. Regnante rege Ildefonso in Toleto, et in 
Castella, et in Gallecia, me autem rege Sancio regnante in Pampilona et 
in Aragona et in Mousone, et filio meo Petro in Suprarbi, et in Ripacur-
tia et in Montson. Petro episeopo in lacha. Alio Petro episcopo in Pam
pilona. Raimundo Dalmatio episcopo in Rota et in Menson. Post restau-
rationem vero Toletanse Ecclesise Rernardo archiepiscopo 1.° Aimirico 
abbate in Sancto Ioanne. Raimundo abbate in Legerensi Coenobio. Sénior 
Lop Garcez in uno Gastello et Arrosta. Sénior Petro Sangez in Roltanna 
et in Mercorlo. Sénior Sancio Fredelandez in Atares. Sénior Galindo Sanz 
in Sos etMargedas. Sénior Enneco Sanz in Montcluso. Sénior Exemen 
Garcez in Builo. Sénior Fortum Sanz in Bail, et in Aliso. 

-

• 

• 

328 

Hec est carta iudicialis Sancli Joannis super honorem. 

In nomine Sánete et individué Trinitatis, Palris, et Filii, et Spiritus San
cli. Hec est carta iudicialis super honorem Sancti Ioannis de Pinna quam 
mandavi faceré gralia Dei ego Sancius rex aragonensium et pampilonen-
sium. Quia vidi multos eiusdem loci querentes opprimere et invadere 
res monasterii, et ideo mando, et iudico, ut si aliquis homo rusticorum vo-
luerit extrahere de monasterio illi terram, aut vineam, aut aliquam here-
ditatem, veniat ad Sanctum Iohannem, et iuret super illum altere. Et post-
quam iuraverit, accipiat ferrum calidum iudicialem, sicut meos villanos 
faciunt et omnis térra. Similiter et si illos villanos de Sancto lohanne 
habuerint pleito cum meis villanis, vel cum raeos merinos, vel cum in
fanzones, sicut mei se salvant in mea sede, sic mando ut et ipsi se salvent 
in sede Sancti Iohannis per iudicialem ferrum. Et proinde pono et mando 
hunc iudicium quia multi sunt inflati spiritu maligno qui non timent pe-
riuriumde iure, et ideo quod iuraverit, salvum faciat per ferrum. Si 
quis vero aliquis de infanzonibus aut de potestatibus voluerit extrahere 
de monasterio illo aliquas facúltales, aut hereditates, ducat regem ad Sanc
tum Iohannem, et ante regem, et abatem de illo monasterio, et aut omnes 
Séniores de illa claustra, iuret per propria manu sua super illo altare, si 
autem cognoverit ipse rex, et alii infanzones, quod periuratus est, ipse rex 
faciat iudicium de illo. Adhuc mando ut Sancti Iohannes non laxet suos 
foros per nullum alium de mea térra. Facta carta in Sancto lohanne in 
quadragesima in Era T. C. in mense marcio.